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Chorwacja

Republika Chorwacji – państwo leżące na 

pograniczu Europy Środkowej i Europy Południowej, 

nad Morzem Adriatyckim i graniczące od południa 

z Bośnią i Hercegowiną oraz Czarnogórą, od wschodu 

z Serbią oraz Węgrami i Słowenią od północy. Od 

południowego zachodu ma dostęp do Morza 

Adriatyckiego. Od 1 lipca 2013 r. należy do Unii 

Europejskiej, od 1 stycznia 2023 r. w strefie 

euro i Schengen.



Split
Split (wł. Spalato) – miasto w południowo-zachodniej 

części Chorwacji, stolica żupanii splicko-dalmatyńskiej.

Jest położony w Dalmacji, nad Morzem Adriatyckim, 

na  niewielkim półwyspie. Jest drugim co do wielkości 

miastem pod względem liczby mieszkańców w Chorwacji.









Historia Biblioteki

Początkami dzisiejszej Biblioteki Miejskiej Marko Marulića są 

liczne biblioteki splickie, które powstawały na przestrzeni 

tysiącleci, począwszy od biblioteki katedry w Splicie, która jest 

jednocześnie najstarszą biblioteką chorwacką, poprzez liczne 

biblioteki kościelne i klasztorne, biblioteki prywatne wybitnych 

i znanych splickich obywateli, biblioteki i czytelnie wielu 

stowarzyszeń, partii politycznych, szkół.



Biblioteka Miejska Marko Marulića w Splicie jest centralną 

biblioteką publiczną. Powstała w 1951 r. Od samego początku 

najliczniejszą grupę użytkowników stanowili uczniowie szkół 

podstawowych i średnich, dlatego już w 1955 r. otwarto pierwszy 

Oddział Dziecięcy. W 1962 r. Biblioteka zmieniła nazwę na 

Bibliotekę Publiczną w Splicie, a w 1993 r. otrzymała obecną nazwę 

Biblioteki Miejskiej Marko Marulića.



Patron Biblioteki…

Marko Marulić (ur. 18 sierpnia 1450 w Splicie, zm. 5 stycznia 1524, tamże) – poeta 

dalmatyńskiego renesansu. Tworzył zarówno w języku łacińskim (przede wszystkim 

traktaty etyczne) jak i chorwackim (liryka). Nazywany ojcem chorwackiej literatury.

Jego wizerunek od 1995 r. znajduje się na Orderze Chorwackiej Jutrzenki.

Ważniejsze utwory:

• O dobrej organizacji spraw doczesnych za przykładem świętych,

• Judyta – poemat epicki na motywach losów biblijnej Judyty, niosący przesłanie-

ostrzeżenie dla mieszkańców Splitu zagrożonego przez Turków,

• Modlitwa przeciw Turkom.



Nowy horyzont…

Decyzją Rządu Republiki Chorwacji w 2004 r. Bibliotece 

przydzielono przestrzeń (2800 m 2) w dawnym 

budynku wojskowym w centrum miasta. Istniejący 

budynek odpowiadał potrzebom biblioteki swoją 

lokalizacją, powierzchnią i elastycznym układem, 

dlatego po uzyskaniu niezbędnej dokumentacji, 

przystąpiono do jego przebudowy i adaptacji. Nowy 

budynek Biblioteki został otwarty 23 stycznia 2008 r.



Centrum w centrum…

Biblioteka rozwija i unowocześnia swoją działalność, oferując użytkownikom nowe 

usługi i treści, wprowadzając nowe media i technologie, umożliwiające 

natychmiastowy dostęp do wszelkiego rodzaju wiedzy i informacji. Proces 

informatyzacji zapoczątkowany w 1990 r., kiedy rozpoczęto komputerową obróbkę 

materiałów w programie CROLIST, nadal się rozwijał, tak że dziś wszystkie działy są 

ze sobą powiązane, a przy pomocy programu ZAKI można uzyskać wgląd w zasób 

poprzez katalog WEBPAC. Organizując działania mające na celu zaspokojenie 

potrzeb kulturalnych swoich użytkowników, Biblioteka Miejska Marko Marulić w 

Splicie udowodniła, że jest niezbędna mieszkańcom miasta Split.



Misja…
• zapewnienie obywatelom swobodny dostęp do wszelkiego rodzaju informacji w różnych mediach,

• zapewnienie dostępności informacji poprzez profesjonalnie zorganizowany serwis informacyjny dla 

użytkowników,

• zwracanie szczególnej uwagi na dzieci i młodzież poprzez organizowanie różnych odpowiednich zajęć 

zachęcających do nauki, czytania i kreatywności,

• być znaczącym ośrodkiem kulturalnym obszaru, na którym działa, z licznymi forami, wystawami i 

różnorodnymi programami skierowanymi do wszystkich grup wiekowych obywateli,

• promowanie wartości kulturowych i wzmacnianie wartości społeczeństwa demokratycznego,

• kierowanie się zasadami wiedzy specjalistycznej, wrażliwości społecznej, otwartości, 

odpowiedzialności i korzyści dla społeczności realnych i potencjalnych użytkowników



Wizja…

• równy dostęp do wszelkiego rodzaju informacji w różnych mediach (książki, 

czasopisma, gazety, materiały AV, media elektroniczne) wszystkim obywatelom Splitu,

• dostęp do różnorodnych treści kulturowych jako podstawę uczenia się przez całe życie 

oraz kulturalnego rozwoju jednostek i grup społecznych,

• budowanie rozpoznawalnej osobowości największej biblioteki publicznej, budowanie 

i pielęgnowanie relacji zaufania użytkowników, wzmacnianie wartości społeczeństwa 

oraz wspieranie włączenia społecznego i kulturalnego wszystkich marginalizowanych 

grup obywateli,

• stać się równą i integralną częścią europejskiej sieci bibliotek





















Bibliobus…



Bibliobus



Biblioteka Uniwersytecka



Historia Biblioteki…

Biblioteka uniwersytecka rozpoczęła swoją działalność w 1903 r. pod nazwą 

Biblioteka Miejska w jednym z pomieszczeń Słowiańskiej Czytelni Ludowej 

w Splicie. Budowa biblioteki miejskiej była szczególnie popierana przez prof. 

Josipa Barača, który wsparł finansowo budowę biblioteki w Splicie i przekazał 

jej swoją osobistą bibliotekę. Założycielem i pierwszym dyrektorem Biblioteki 

był profesor szkoły średniej dr Dušan Manger, który kierował instytucją aż do 

swojej śmierci w 1940 r.



W 1962 r. Rada Kultury Gminy Split zmieniła nazwę Biblioteki na 

Bibliotekę Naukową. Wraz z założeniem Uniwersytetu w Splicie 

w 1974 r. Biblioteka stała się formalną częścią Uniwersytetu i 

centralną biblioteką uniwersytecką, ale jej nazwa została 

zmieniona dopiero w 1992 r. i od tego czasu nazywa się 

Biblioteką Uniwersytecką w Splicie.

Historia Biblioteki



Obecnie…
Biblioteka Uniwersytetu w Splicie jest instytucją naukową i centralną, która 

pozyskuje i rozpowszechnia źródła informacji na potrzeby wszystkich studiów 

w Splicie, zapewniając użytkownikom odpowiednie warunki do nauki i pracy 

naukowej.

Po Bibliotece Narodowej i Uniwersyteckiej w Zagrzebiu jest to najbogatsza 

biblioteka w Republice Chorwacji. Jej księgozbiór liczy obecnie około 400 000 

książek i 12 000 publikacji seryjnych, a zbiory specjalne zawierają bogatą 

kolekcję rzadkich i cennych książek, map geograficznych i atlasów, materiałów 

ilustracyjnych i muzycznych.



Na początku XXI wieku podjęto inicjatywę budowy nowego budynku, który został 

zbudowany na terenie kampusu uniwersyteckiego i zainaugurowany jesienią 

2009 r., aby rozpocząć pracę jesienią 2010 r.



Biblioteka na wyspie Šolta

Biblioteka Grohote została założona w 

1957 r. i działa nieprzerwanie od 1981 r. 

jako filia Biblioteki Miejskiej Marko 

Marulića w Splicie. 

W grudniu 2017 roku, w 60. rocznicę 

swojego funkcjonowania, została 

przeniesiona do nowej, wyremontowanej 

przestrzeni Domu Braci w Grohote.





Oddział dla Dorosłych mieści się na drugim piętrze. Oprócz bogatego i 

różnorodnego wyboru tytułów z literatury chorwackiej i światowej, literatury 

fachowej i popularnonaukowej, Biblioteka posiada księgozbiór książek 

w językach obcych (angielskim, niemieckim, włoskim, francuskim).
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